提 起 ア

   協定項目３  新市の名称について

新市の名称について、次のとおり提起する。

平成１５年１０月２９日提出

富山地域合併協議会
会 長  森  雅 志

新市の名称について

新市の名称は、富山市（とやまし）とする。

平成 15 年 10 月 20 日

富山地域合併協議会

会 長  森 雅志 様

新市の名称等検討委員会

委員長 八 嶋 健 三

第 2 回新市の名称等検討委員会の会議結果について、下記のとおり報告しま

す。

記

第 2 回新市の名称等検討委員会

開催日時  平成 15 年 10 月 17 日（金）午後２時から午後３時

開催場所  富山国際会議場２階「特別会議室」

出 席 者  新市の名称等検討委員会委員１０名（1名欠席）

①新市の名称応募結果について

  新市名の応募結果を確認したので報告します。

応募件数 4,157 件、名称の種類 823 種類（別紙２参照）

②新市の名称について

 新市名の候補は「富山市（とやまし）」とし、候補とした理由等を付して報告しま

す。（別紙１参照）

③新市の事務所の位置について

新市の事務所の位置に関しては、他の協定項目との関連があることから、それらの

協議状況を参考としながら、引き続き検討していくことを確認した。

別紙 １

新市名候補の選定結果について（報告）

新市名は、将来的にも深く住民生活に直結することから、住民の皆様から応募のあっ

た名称等を参考としながら、選定基準にてらし、公正かつ慎重に検討を進めてまいりま

した。

その結果、新たな市にふさわしい市名の候補として、以下のとおりとすることで異論

なく決定しましたので、候補とした理由を付して報告します。

名称（よみかた） 新市名の候補とした理由

富 山 市

（ と や ま し ）

・ 本地域は、県都として、また県庁所在地としての知名度が高く、

対外的にも覚えやすく、さらに地域の特徴をアピールしやすい

市名である。

・ 構成 7市町村は、これまでも富山地域として、歴史や文化を共

有し、暮らし全般において深いつながりがあり、親しみやすく、

住民の一体感を醸成しやすい市名である。

・ 富山県の中央部に位置する人口・面積とも最大の市となるだけ

でなく、政治、経済、文化をはじめ交通などの要として、また

豊富な自然や資源を活かし、住民と行政の協働により、さらな

る飛躍・発展を目指すイメージにふさわしい市名である。

【参考資料】

「 富 山 」 に つ い て

歴史資料上の初見等

富山（外山）郷
 応永五年（１３９８年）五月三日付 吉見詮頼寄進状（保阪潤治氏旧蔵文書）
            「寄進 東岩蔵寺 越中国外山郷地頭職事」

             （能登守護吉見氏頼の子詮頼が越中国外山郷地頭職を京都東山岩蔵寺に寄進）
                  ※ 郷：律令時代の地方行政区画の末端の単位

 同  年（１３９８年）十二月十七日付 越中守護畠山基国遵行状（相州文書）

「東岩蔵寺領越中国□□（太田）保内富山郷」
      ※ 保：平安時代以降の国衙領（国司統治下の土地）における所領単位の称。荘、郷、名と併称

※ 太田保：初見は建保三年（１２１５年）。当初は蜷川を中心とした現在の鼬川の西、松川の南、

熊野川の東を主なエリアとし、熊野・蜷川・富山郷を範囲に始まったとされている。

※ 「富山郷」の起源は不明。太田荘（保）に含まれる。

永正１６年（１５１９年）になると「富山郷」は「富山保」とも称される

 永享二年（１４３０年）六月九日付 足利義教御内書（二尊院文書）
「越中国富山柳町」

富山藩
 寛永十六年（１６３９年）   加賀藩から分藩し富山藩に（初代藩主前田利次）
 万治三年 （１６６０年）   富山藩領加賀国能美郡２万石と新川郡浦山付近の１万７千石を、

加賀藩領で富山城付近の土地との領地替えを行い領域確定。
（ほぼ、富山町＋婦負郡１８４ヶ村＋新川郡７５ヶ村）

 明治二年 （１８６９年）   各藩主が版籍奉還

富山県
 明治四年 （１８７１年 7 月） 廃藩置県により、富山藩が富山県に（富山町＋婦負郡＋新川郡の一部）
  同   （１８７１年 11 月） 砺波、婦負、新川の３郡が合わさり新川県に（県庁は魚津）
 明治五年 （１８７２年）   射水郡が加わり、旧越中国全域が新川県一県に（県庁は富山）
 明治九年 （１８７６年）   新川県が廃止され、石川県に統合される。
 明治十六年（１８８３年）   石川県から分離し、現在の富山県に

富山市
 明治二十一年（１８８８年）   市制・町村制公布
 明治二十二年（１８８９年）四月 富山市制を実施（富山町＋上新川郡９ヶ村＋婦負郡２ヶ村）

別紙 ２

富山地域合併協議会

新 市 の 名 称 応 募 結 果 一 覧 表
         （公募期間：平成１５年８月１日～９月２２日）

応募件数  ４，１５７ 件（男 2,397 人 女 1,760 人）
応募種類    ８２３ 種類

１、応募方法別件数

区  分 件  数 構 成 比（%）
専用はがき ３，４４８ ８２．９
官製はがき １６２ ３．９
ファックス ２０ ０．５
E メール ２４４ ５．９
ホームページ ２８３ ６．８

合  計 ４，１５７ １００

２、市町村別件数
富山市 大沢野町 大山町 八尾町 婦中町 山田村 細入村 合計

３，２９６ １０４ ５１ １０２ ３１７ ２４０ ４７ ４，１５７

３、年齢別件数

区 分 件 数 構成比（%） 区 分 件 数 構成比（%）
10 歳未満 ３３３ ８．０ 50 歳代 ７１６ １７．２
10 歳代 ４９２ １１．８ 60 歳代 ５８６ １４．１
20 歳代 ４７９ １１．５ 70 歳以上 ４０５ ９．８
30 歳代 ５３９ １３．０ 不 明 ６６ １．６
40 歳代 ５４１ １３．０ 合 計 ４，１５７ １００

【新市の名称応募状況：参考】

実 応 募 者 数 3,644 人　　（男：２，０５３人　　女：１，５９１人）

同一人最多名称種
類応募件数

５９種類／人 （以下、５８種類、13種類）

市町村別応募数上位名称

1 2 3

富山市（トヤマシ） とやま市 神通市

1,617 282 73

富山市（トヤマシ） とやま市 越中市

44 12 10

富山市（トヤマシ） とやま市 神通市

17 7 3

富山市（トヤマシ） 越中市 とやま市

31 9 8

富山市（トヤマシ） とやま市 神通市

89 31 23

富山市（トヤマシ） とやま市 越中市／新富山市

218 9 各３

富山市（トヤマシ） とやま市 新富山市

17 4 4

年齢階層別応募件数上位名称

1 2 3

富山市（トヤマシ） 越中市 キトキト市・新富山市・立山市

121 5 各４

富山市（トヤマシ） とやま市 越中市

236 14 9

富山市（トヤマシ） とやま市 神通市

218 36 8

富山市（トヤマシ） とやま市 新富山市

248 42 12

富山市（トヤマシ） とやま市 新富山市

279 54 15

富山市（トヤマシ） とやま市 新富山市

327 64 33

富山市（トヤマシ） とやま市 新富山市

198 57 31

富山市（トヤマシ） とやま市 神通市

150 58 23

男女別応募件数上位名称
1 2 3

富山市（トヤマシ） とやま市 神通市

1,194 187 70

富山市（トヤマシ） とやま市 新富山市

839 166 59

５０歳以上６０歳未満

６０歳以上７０歳未満

７０歳以上

(無効件数内訳：同一人同一名称応募=１８２件、他地域=４４件、不明等=１０件)

件　［応募総件数：４，３９３件－無効件数：２３６件］

婦中町

山田村

富山市

大沢野町

大山町

八尾町

男

女

4,157有 効 応 募 数

細入村

１０歳未満

１０歳以上２０歳未満

２０歳以上３０歳未満

３０歳以上４０歳未満

４０歳以上５０歳未満

新市の名称応募件数上位一覧

順位 新市の名称案 フリガナ 応募数 割合

1 富山市 トヤマシ 2,033 48.91

2 とやま市 トヤマシ 353 8.49

3 新富山市 シントヤマシ 128 3.08

4 神通市 ジンズウシ 111 2.67

5 越中市 エッチュウシ 105 2.53

6 立山市 タテヤマシ 33 0.79

7 越中富山市 エッチュウトヤマシ 28 0.67

7 北アルプス市 キタアルプスシ 28 0.67

8 日本海市 ニホンカイシ 24 0.58

9 新とやま市 シントヤマシ 22 0.53

10 富中市 フチュウシ 20 0.48

11 新富市 シントミシ 19 0.46

12 おわら市 オワラシ 18 0.43

13 神通川市 ジンズウガワシ 17 0.41

14 大富山市 ダイトヤマシ 15 0.36

15 富中市 トミナカシ 14 0.34

16 きときと市 キトキトシ 13 0.31

16 みどり市 ミドリシ 13 0.31

16 雷鳥市 ライチョウシ 13 0.31

17 上富婦市 カミトミネシ 12 0.29

18 越中とやま市 エッチュウトヤマシ 11 0.26

19 中央市 チュウオウシ 10 0.24

19 富山市 トミヤマシ 10 0.24

19 富山中央市 トヤマチュウオウシ 10 0.24

20 らいちょう市 ライチョウシ 9 0.22

20 七富市 ナナトミシ 9 0.22

20 美山市 ミヤマシ 9 0.22

21 富南市 フナンシ 8 0.19

21 北日本市 キタニホンシ 8 0.19

22 しんとやま市 シントヤマシ 7 0.17

22 トヤマ市 トヤマシ 7 0.17

22 ますのす市 マスノスシ 7 0.17

22 富美山市 トミヤマシ 7 0.17

23 たてやま市 タテヤマシ 6 0.14

23 剣市 ツルギシ 6 0.14

23 七富市 ナナトシ 6 0.14

23 富山新市 トヤマシンシ 6 0.14

23 北陸市 ホクリクシ 6 0.14

23 雄山市 オヤマシ 6 0.14

24 あいの風市 アイノカゼシ 5 0.12

24 アルペン市 アルペンシ 5 0.12

24 七色市 ナナイロシ 5 0.12

24 水都市 スイトシ 5 0.12

24 大富山市 オオトヤマシ 5 0.12

24 仲良市 ナカヨシ 5 0.12

24 富越市 フエツシ 5 0.12

24 未来市 ミライシ 5 0.12

24 緑市 ミドリシ 5 0.12

25 いきいき市 イキイキシ 4 0.10

25 つるぎ市 ツルギシ 4 0.10

25 なかよし市 ナカヨシシ 4 0.10

25 なないろ市 ナナイロシ 4 0.10

25 ふるさと市 フルサトシ 4 0.10

25 越中市 コシナカシ 4 0.10

25 元気市 ゲンキシ 4 0.10

25 呉羽市 クレハシ 4 0.10

25 幸福市 コウフクシ 4 0.10

25 自然市 シゼンシ 4 0.10

25 水山市 ミズヤマシ 4 0.10

25 青空市 アオゾラシ 4 0.10

25 大富市 オオトミシ 4 0.10

25 美市 ウツクシ 4 0.10

25 北都市 ホクトシ 4 0.10

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
あ 1 愛風市 アイカゼシ 2 43 石はら市 イシハラシ 1 85 おおぞら市 オオゾラシ 1

2 愛光市 アイコウシ 1 44 いずみ市 イズミシ 1 86 大富婦市 オオトネシ 1
3 あいさつ市 アイサツシ 1 45 泉野市 イズミノシ 2 87 大富市 オオトミシ 4
4 あいの風市 アイノカゼシ 5 46 いずみ野市 イズミノシ 1 88 大富山市 オオトヤマシ 5
5 あいのかぜ市 アイノカゼシ 1 47 いたち川市 イタチカワシ 1 89 大とやま市 オオトヤマシ 2
6 あいの里富山市 アイノサトトヤマシ 1 48 一市 イチシ 1 90 おお富山市 オオトヤマシ 1
7 愛の富山市 アイノトヤマシ 1 49 五季市 イツキシ 1 91 大富婦市 オオフネシ 1
8 愛緑市 アイミドリシ 1 50 いなか市 イナカシ 1 92 大八富市　　 オオヤツトミシ 1
9 愛和市 アイワシ 1 51 稲穂市 イナホシ 2 93 オール富山市 オールトヤマシ 1
10 青空市 アオゾラシ 4 う 52 魚市 ウオシ 1 94 おさる市 オサルシ 1
11 あおば市 アオバシ 1 53 雨河小市 ウカオシ 1 95 小原市 オハラシ 1
12 青葉市 アオバシ 1 54 牛岳市 ウシダケシ 1 96 思い出市 オモイデシ 1
13 青山市 アオヤマシ 1 55 美市 ウツクシ 4 97 雄山市 オヤマシ 6
14 明市 アカリシ 1 56 うつく市 ウツクシ 1 98 雄山富山市 オヤマトヤマシ 1
15 明里市 アカリシ 1 57 美の都市 ウツクシノミヤコシ 1 99 おらっちゃ市 オラッチャシ 2
16 アクア未来市 アクアミライシ 1 58 鵜之市 ウノシ 1 100 おわら市 オワラシ 18
17 明日市 アケビシ 1 59 海市 ウミシ 1 101 おわら富中市 オワラトミナカシ 1
18 浅島市 アサジマシ 1 60 海峰市 ウミネシ 1 102 おわら富山市 オワラトヤマシ 1
19 アシカ市 アシカシ 2 61 海山市 ウミヤマシ 3 103 おわら風の市 オワラノカゼシ 1
20 あじきな市 アジキナシ 1 え 62 越宝市 エチホウシ 1 104 おわらの里市 オワラノサトシ 1
21 あしひきの市 アシヒキノシ 1 63 越山市 エツザンシ 2 105 おわらぶ市 オワラブシ 1
22 明日輝市 アスキシ 1 64 越市 エツシ 1 106 おんがえ市 オンガエシ 1
23 愛富夢市 アトムシ 1 65 越州富山市 エッシュウトヤマシ 1 107 温泉市 オンセンシ 1
24 彩風市 アヤカゼシ 1 66 越中稲穂市 エッチュウイナホシ 1 か 108 海王市 カイオウシ 1
25 彩七市 アヤナシ 1 67 越中央市 エツチュウオウシ 2 109 海風市 カイフウシ 2
26 愛優市 アユシ 1 68 越中おわら市 エッチュウオワラシ 1 110 香織市 カオリシ 1
27 あゆの風市 アユノカゼシ 1 69 越中市 エッチュウシ 105 111 かがみ市 カガミシ 1
28 歩市 アユミシ 1 70 えっちゅう市 エッチュウシ 2 112 輝き市 カガヤキシ 1
29 あら市 アラシ 1 71 越中立山市 エッチュウタテヤマシ 1 113 風花市 カザハナシ 1
30 嵐市 アラシシ 1 72 越中富山市 エッチュウトヤマシ 28 114 風生市 カザミシ 1
31 新市 アラタシ 1 73 越中とやま市 エッチュウトヤマシ 11 115 海山市 カサンシ 1
32 有峰市 アリミネシ 1 74 越中七富市 エッチュウナナトミシ 1 116 カシオペア市 カシオペアシ 1
33 アルプス市 アルプスシ 2 75 越東市 エツトウシ 1 117 一歩市 カズホシ 1
34 あるぷす市 アルプスシ 1 76 越南市 エツナンシ 2 118 かぜ市 カゼシ 1
35 アルペン市 アルペンシ 5 77 越歴市 エツレキシ 1 119 風富野市 カゼトノシ 1
36 あるぺん市 アルペンシ 1 78 江利市 エリシ 1 120 風の盆市 カゼノボンシ 1
37 アルペン富山市 アルペントヤマシ 2 79 焔水市 エンスイシ 1 121 風の街市 カゼノマチシ 1
38 あわら市 アワラシ 1 お 80 逢路市 オウジシ 1 122 風都市 カゼノミヤコシ 1
39 安全富山市 アンゼントヤマシ 1 81 大恵市 オオエシ 1 123 風の山市 カゼノヤマシ 1
40 アンパンマン市 アンパンマンシ 1 82 大越中市 オオエッチュウシ 1 124 風舞市 カゼマイシ 1

い 41 いきいき市 イキイキシ 4 83 大風市 オオカゼシ 1 125 風祭市 カゼマツリシ 1
42 憩市 イコイシ 1 84 大希市 オオキシ 1 126 風山市 カゼヤマシ 2

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
127 兼山市 カネヤマシ 1 169 呉羽市 クレハシ 4 211 ごとう市 ゴトウシ 1
128 上富市 カミトシ 1 170 くれは梨市 クレハナシシ 1 さ 212 細田市 サイタシ 1
129 上富婦市 カミトネシ 1 171 呉羽山市 クレハヤマシ 1 213 幸市 サイワイシ 1
130 上富婦市 カミトミネシ 12 172 鍬崎山市 クワサキヤマシ 1 214 栄市 サカエシ 1
131 神中市 カミナカシ 1 け 173 恵海山市 ケイカイザンシ 1 215 栄富市 サカエトシ 1
132 神山市 カミヤマシ 1 174 迎峰市 ゲイホウシ 1 216 魚がおい市 サカナガオイシ 1
133 かもしか市 カモシカシ 1 175 景路市 ケロシ 1 217 さくら市 サクラシ 1
134 河山市 カヤマシ 1 176 げんきいっぱい市 ゲンキイッパイシ 1 218 桜の都市 サクラノミヤコシ 1
135 花緑市 カロクシ 1 177 元気市 ゲンキシ 4 219 栄生市 サコウシ 1
136 川山市 カワヤマシ 1 178 げんき市 ゲンキシ 2 220 幸多市 サチオオシ 1
137 神富市 カントシ 1 179 元気富山市 ゲンキトヤマシ 1 221 幸市 サチシ 1
138 環富山市 カントヤマシ 1 180 健康市 ケンコウシ 2 222 幸富市 サチトミシ 1
139 がんばり市 ガンバリシ 1 181 源泉市 ゲンスイシ 1 223 幸山市 サチヤマシ 1
140 がんばる市 ガンバルシ 1 こ 182 神常市 コウジョウシ 1 224 さっさ市 サッサシ 1

き 141 輝山市 キザンシ 1 183 幸水市 コウスイシ 1 225 佐々市 サッサシ 1
142 きずな市 キズナシ 1 184 こうつう市 コウツウシ 1 226 咲都里市 サトリシ 1
143 絆市 キズナシ 1 185 光風市 コウフウシ 2 227 ザラ峠市 ザラトウゲシ 1
144 北アルプス市 キタアルプスシ 28 186 虹風市 コウフウシ 1 228 沢峰市 サワミネシ 1
145 北有富市 キタアルプスシ 1 187 幸福市 コウフクシ 4 229 山仰市 サンオウシ 1
146 北アルプス富山市キタアルプストヤマシ 1 188 幸実市 コウミシ 1 230 山水市 サンスイシ 3
147 北国市 キタグニシ 1 189 光山市 コウヤマシ 1 231 サン富山市 サントヤマシ 1
148 北日本市 キタニホンシ 8 190 幸山市 コウヤマシ 1 232 山山市 サンヤマシ 1
149 きときと市 キトキトシ 13 191 輝緑市 コウリョクシ 1 し 233 しあわせ市 シアワセシ 1
150 キトキト市 キトキトシ 1 192 光玲市 コウレイシ 1 234 幸せな市 シアワセナシ 1
151 輝富輝富市 キトキトシ 1 193 国際市 コクサイシ 1 235 しきなし市 シキナシシ 1
152 キトキトとやま市 キトキトトヤマシ 1 194 五色ヶ原市 ゴシキガハラシ 1 236 四香市 シコウシ 1
153 きときと富山市 キトキトトヤマシ 1 195 高志市 コシシ 3 237 自里市 シサトシ 1
154 来富市 キトシ 1 196 古志市 コシシ 1 238 自然市 シゼンシ 4
155 希富山市 キトヤマシ 1 197 越路市 コシジシ 3 239 しぜん市 シゼンシ 2
156 きぼうの町市 キボウノマチシ 1 198 越富市 コシトミシ 1 240 自然豊富市 シゼンホウフシ 1
157 輝美山市 キミヤマシ 1 199 越中市 コシナカシ 4 241 七神市 シチガミシ 1
158 綺山市 キヤマシ 1 200 越の海市 コシノウミシ 1 242 七星市 シチセイシ 1
159 共同市 キョウドウシ 1 201 越の京市 コシノキョウシ 1 243 七然市 シチゼンシ 1
160 涼鈴市 キョウリンシ 1 202 越の国市 コシノクニシ 1 244 七富市 シチトシ 1
161 清都市 キヨトシ 1 203 越乃国市 コシノクニシ 1 245 七富市 シチトミシ 2
162 煌市 キラメキシ 1 204 越野市 コシノシ 1 246 七福市 シチフクシ 2
163 きらら市 キララシ 1 205 越の中市 コシノナカシ 2 247 七福新市 シチフクシンシ 1
164 銀河市 ギンガシ 2 206 越の辺市 コシノベシ 1 248 七宝市 シチホウシ 1
165 金満市 キンマンシ 1 207 越宮市 コシノミヤシ 1 249 七宝市 シッポウシ 1
166 銀嶺市 ギンレイシ 1 208 越光市 コシヒカリシ 2 250 清水市 シミズシ 2

く 167 熊野市 クマノシ 1 209 木浄市 コジョウシ 1 251 春光市 シュンコウシ 1
168 クリーン市 クリーンシ 1 210 呉東市 ゴトウシ 3 252 常願寺市 ジョウガンジシ 1

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
253 常神市 ジョウシンシ 1 295 神富市 ジンフシ 1 337 大日市 ダイニチシ 1
254 城都市 ジョウトシ 1 296 新富婦市 シンフフウシ 2 338 大山市 ダイヤマシ 1
255 称名市 ショウミョウシ 1 297 新富婦市 シンフフシ 1 339 太陽市 タイヨウシ 2
256 上流市 ジョウルシ 1 298 新ふるさと市 シンフルサトシ 1 340 高峰市 タカミネシ 1
257 白鳥市 シラトリシ 1 299 新平市 シンヘイシ 1 341 多川市 タガワシ 1
258 白雪市 シラユキシ 2 300 神峰市 ジンボウシ 1 342 巧美市 タクミシ 1
259 新越市 シンエツシ 1 301 親睦市 シンボクシ 1 343 田代まさ市 タシロマサシ 1
260 新越中市 シンエッチュウシ 2 302 新ミラクル富山市 シンミラクルトヤマシ 1 344 立山市 タチヤマシ 1
261 新川市 シンカワシ 1 303 新芽市 シンメシ 1 345 立仰市 タテオシ 1
262 森香市 シンコウシ 1 304 新緑市 シンリョクシ 2 346 立尾市 タテオシ 1
263 人材市 ジンザイシ 1 305 信輪市 シンワシ 1 347 立川市 タテカワシ 1
264 神山市 シンザンシ 1 す 306 スイサン市 スイサンシ 1 348 立上市 タテジョウシ 1
265 新市 シンシ 1 307 水晶市 スイショウシ 1 349 立水市 タテミズシ 1
266 神市 ジンシ 1 308 水都市 スイトシ 5 350 立守市 タテモリシ 1
267 神常市 ジンジョウシ 3 309 水富市 スイトシ 1 351 立山市 タテヤマシ 33
268 新神通市 シンジンズウシ 1 310 水明市 スイメイシ 1 352 たてやま市 タテヤマシ 6
269 神通川市 ジンズウガワシ 17 311 水緑市 スイリョクシ 1 353 立山連峰市 タテヤマレンポウシ 1
270 神通市 ジンズウシ 111 312 すくすく市 スクスクシ 1 354 田中市 タナカシ 3
271 じんずう市 ジンズウシ 3 313 寿晴市 スバルシ 1 355 七夕市 タナバタシ 1
272 神通立山市 ジンズウタテヤマシ 1 314 スペシャル富山市 スペシャルトヤマシ 1 356 楽しい市 タノシイシ 1
273 神通富山市 ジンズウトヤマシ 3 315 すみやす市 スミヤスシ 1 357 田や市 タヤシ 1
274 新星市 シンセイシ 1 316 住余市 スミヨシ 1 358 多山市 タヤマシ 1
275 新生市 シンセイシ 1 せ 317 青海山市 セイカイヤマシ 1 359 足水市 タルミシ 1
276 新雪水集市 シンセツスイシュウシ 1 318 せいかつ市 セイカツシ 1 ち 360 地底市 チテイシ 1
277 新宝市 シンタカラシ 1 319 清山富市 セイザントシ 1 361 チャレンジ市 チャレンジシ 1
278 新立山市 シンタテヤマシ 3 320 清涼市 セイリョウシ 1 362 中越市 チュウエツシ 1
279 じんづう市 ジンヅウシ 1 321 清玲市 セイレイシ 1 363 中央市 チュウオウシ 10
280 新富市 シントシ 2 322 せぶん富山市 セブントヤマシ 1 364 中央とやま市 チュウオウトヤマシ 1
281 新富市 シントミシ 19 323 総富市 ソウトシ 1 365 中核市 チュウカクシ 1
282 しんとみ市 シントミシ 1 そ 324 そらいろ市 ソライロシ 1 366 チューリップ市 チューリップシ 2
283 神富市 シントミシ 1 325 空色市 ソライロシ 1 367 長寿市 チョウジュシ 1
284 新富山市 シントヤマシ 128 た 326 大越中市 ダイエッチュウシ 1 つ 368 常緑市 ツネミドリシ 1
285 新とやま市 シントヤマシ 22 327 大願市 タイガンシ 1 369 つばき市 ツバキシ 1
286 しんとやま市 シントヤマシ 7 328 泰広市 タイコウシ 1 370 剣市 ツルギシ 6
287 神富山市 シントヤマシ 2 329 大光市 ダイコウシ 1 371 つるぎ市 ツルギシ 4
288 伸とやま市 シントヤマシ 1 330 大然市 ダイゼンシ 1 372 剣立山市 ツルギタテヤマシ 1
289 伸富山市 シントヤマシ 1 331 大立山市 ダイタテヤマシ 1 て 373 天国市 テンゴクシ 1
290 新和市 シンナゴミシ 1 332 大富市 ダイトウシ 1 と 374 東海市 トウカイシ 1
291 神南市 ジンナンシ 1 333 大富市 ダイトシ 3 375 富海市 トウミシ 1
292 新ねい市 シンネイシ 1 334 大富市 ダイトミシ 1 376 東明市 トウメイシ 1
293 新婦負市 シンネイシ 1 335 大富山市 ダイトヤマシ 15 377 透山市 トウヤマシ 1
294 新風市 シンフウシ 1 336 大とやま市 ダイトヤマシ 1 378 富越市 トエツシ 2

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
379 とお市 トオシ 1 421 富田市 トミタシ 1 463 トヤマ市 トヤマシ 7
380 とおやま市 トオヤマシ 2 422 富立市 トミタチシ 1 464 都山市 トヤマシ 2
381 富神市 トガミシ 1 423 富立山市 トミタテヤマシ 1 465 冨山市 トヤマシ 2
382 時風市 トキカゼシ 1 424 富中市 トミチュウシ 3 466 都やま市 トヤマシ 1
383 富希明来市 トキメキシ 1 425 富々市 トミトミシ 1 467 富薬磨市 トヤマシ 1
384 とくせき市 トクセキシ 1 426 富中市 トミナカシ 14 468 富山七福市 トヤマシチフクシ 2
385 トクトウ市 トクトウシ 1 427 富仲市 トミナカシ 2 469 富山新市 トヤマシンシ 6
386 富幸市 トコウシ 1 428 富水央市 トミナカシ 1 470 富山神通市 トヤマジンズウシ 3
387 富幸市 トサチシ 1 429 富美央市 トミナカシ 1 471 富山心大市 トヤマシンダイシ 1
388 富春市 トシュンシ 1 430 富成市 トミナリシ 2 472 富山川海市 トヤマセンカイシ 1

389 富神市 トシンシ 1 431 富南市 トミナンシ 1 473
富山セントラルシ
ティー市

トヤマセントラルシ
ティーシ 1

390 富中市 トチュウシ 3 432 富峰市 トミネシ 1 474 富山平市 トヤマダイラシ 1
391 富々山市 トトヤマシ 1 433 富八田市 トミハダシ 1 475 富山中央市 トヤマチュウオウシ 10
392 富七成市 トナリシ 1 434 富婦負市 トミメヒシ 1 476 富山中部市 トヤマチュウブシ 1
393 富婦越市 トネエツシ 1 435 富山市 トミヤマシ 10 477 富山つるぎ市 トヤマツルギシ 1
394 利根川市 トネガワシ 1 436 富美山市 トミヤマシ 7 478 富山東部市 トヤマトウブシ 1
395 富婦越市 トネコシシ 1 437 とみやま市 トミヤマシ 3 479 富山都市 トヤマトシ 1
396 富婦市 トネシ 1 438 富海山市 トミヤマシ 2 480 富山中川市 トヤマナカガワシ 1
397 富美一市 トミイチシ 1 439 都水山市 トミヤマシ 1 481 とやまなかよし市 トヤマナカヨシシ 1
398 富栄市 トミエイシ 1 440 富吉市 トミヨシシ 1 482 富山七彩都市 トヤマナナサイトシ 1
399 富越市 トミエツシ 1 441 富民市 トミンシ 1 483 富山七市 トヤマナナシ 2
400 富王市 トミオウシ 1 442 富山市 トムヤマシ 1 484 とやまなな市 トヤマナナシ 1
401 富岡市 トミオカシ 1 443 友栄市 トモエシ 1 485 富山七城市 トヤマナナジョウシ 1
402 富央市 トミオシ 2 444 友だち市 トモダチシ 2 486 富山婦上市 トヤマネガミシ 1
403 富風市 トミカゼシ 1 445 友び市 トモビシ 1 487 とやまの市 トヤマノシ 1
404 富神市 トミカミシ 1 446 富八婦大市 トヤフオオシ 1 488 とやま野市 トヤマノシ 1
405 富河市 トミカワシ 1 447 富山アルプス市 トヤマアルプスシ 1 489 富山野市 トヤマノシ 1
406 富川市 トミカワシ 1 448 富山生き生き市 トヤマイキイキシ 1 490 富山光市 トヤマヒカリシ 1
407 富輝市 トミキシ 1 449 富山越中市 トヤマエッチュウシ 1 491 富山婦中市 トヤマフチュウシ 1
408 富景市 トミケイシ 1 450 とやまおわら市 トヤマオワラシ 1 492 富山水都市 トヤマミズミヤコシ 1
409 富恋唄市 トミコイウタシ 1 451 富山おわら市 トヤマオワラシ 1 493 富山碧市 トヤマミドリシ 1
410 富幸市 トミサチシ 1 452 富山上婦負市 トヤマカミネイシ 1 494 富山緑市 トヤマミドリシ 1
411 富美里市 トミサトシ 1 453 富山郡市 トヤマグンシ 1 495 富山緑里市 トヤマミドリシ 1
412 富里市 トミサトシ 1 454 富山懸央市 トヤマケンオウシ 1 496 富山南市 トヤマミナミシ 1
413 富沢市 トミサワシ 2 455 富山県神通市 トヤマケンジンズウシ 1 497 富山みらい市 トヤマミライシ 1
414 富美市 トミシ 2 456 とやま耕一市 トヤマコウイチシ 1 498 富山元市 トヤマモトシ 1
415 とみ市 トミシ 1 457 富山呉東市 トヤマゴトウシ 1 499 富山ゆたか市 トヤマユタカシ 1
416 富商市 トミショウシ 1 458 とやま栄市 トヤマサカエシ 1 500 富山よさこい市 トヤマヨサコイシ 1
417 富水市 トミズシ 1 459 富山栄市 トヤマサカエシ 1 501 とや丸市 トヤマルシ 1
418 富水山市 トミズヤマシ 1 460 とやまさと市 トヤマサトシ 1 502 豊郷市 トヨサトシ 1
419 富水鮮市 トミセンシ 1 461 富山市 トヤマシ 2,033 503 豊臣秀ヨ市 トヨトミヒデヨシ 1
420 富大市 トミダイシ 1 462 とやま市 トヤマシ 353 504 豊水市 トヨミズシ 1

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
505 ドレミ市 ドレミシ 2 547 七山市 ナナヤマシ 2 589 花咲市 ハナサキシ 2
506 富和市 トワシ 1 548 七葉市 ナナヨウシ 1 590 花園市 ハナゾノシ 1

な 507 中川市 ナカガワシ 1 549 七輪市 ナナワシ 2 591 原市 ハラシ 1
508 中立山市 ナカタテヤマシ 1 550 なの花市 ナノハナシ 1 592 遥市 ハルカシ 1
509 中富市 ナカトミシ 3 551 菜の花市 ナノハナシ 1 593 晴海市 ハルミシ 1
510 中富山市 ナカトヤマシ 2 552 奈美市 ナビシ 1 ひ 594 飛越市 ヒエツシ 1
511 仲間市 ナカマシ 2 553 波市 ナミシ 1 595 東富山市 ヒガシトヤマシ 1
512 なかま市 ナカマシ 1 554 成政市 ナリマサシ 2 596 東北陸市 ヒガシホクリクシ 1
513 中森市 ナカモリシ 1 555 南富市 ナントシ 1 597 ぴかぴか市 ピカピカシ 1
514 仲良市 ナカヨシ 5 に 556 新川市 ニイカワシ 1 598 ひかり市 ヒカリシ 1
515 なかよ市 ナカヨシ 1 557 新富市 ニイトミシ 2 599 光市 ヒカリシ 1
516 仲よ市 ナカヨシ 1 558 新風市 ニイフシ 1 600 光里市 ヒカリシ 1
517 なかよしこよ市 ナカヨシコヨシ 1 559 新山市 ニイヤマシ 1 601 比加理市 ヒカリシ 1
518 なかよし市 ナカヨシシ 4 560 ニコニコ元気市 ニコニコゲンキシ 1 602 美山市 ビザンシ 3
519 なごみ市 ナゴミシ 1 561 虹色市 ニジイロシ 2 603 美然市 ビゼンシ 1
520 和市 ナゴミシ 1 562 虹以路市 ニジイロシ 1 604 人の和市 ヒトノワシ 1
521 和美市 ナゴミシ 1 563 虹市 ニジシ 1 605 人々市 ヒトビトシ 1
522 梨市 ナシシ 1 564 西富山市 ニシトヤマシ 1 606 人良市 ヒトヨシシ 1
523 七糸市 ナナイトシ 1 565 虹の街市 ニジノマチシ 1 607 日向市 ヒナタシ 1
524 七色市 ナナイロシ 5 566 日新市 ニッシンシ 1 608 一二三市 ヒフミシ 1
525 なないろ市 ナナイロシ 4 567 日本海市 ニッポンカイシ 1 609 ひまわり市 ヒマワリシ 1
526 七彩市 ナナイロシ 1 568 日本海市 ニホンカイシ 24 610 美山市 ビヤマシ 1
527 七越市 ナナエツシ 1 569 にほん海市 ニホンカイシ 1 ふ 611 風城市 フウジョウシ 1
528 七方市 ナナカタシ 1 570 日本海中央市 ニホンカイチュウオウシ 1 612 ブータン村市 ブータンムラシ 3
529 七星市 ナナセシ 2 571 入多運市 ニュウタウンシ 1 613 富南市 フウナンシ 1
530 七勢市 ナナセシ 1 572 ニュー富山市 ニュートヤマシ 2 614 富美市 フウビシ 1
531 七田市 ナナタシ 1 ね 573 婦負市 ネイシ 3 615 風来市 フウライシ 1
532 七中央市 ナナチュウオウシ 1 574 ネイノサト市 ネイノサトシ 1 616 富栄市 フエイシ 1
533 七富市 ナナトシ 6 575 音色市 ネイロシ 1 617 富越市 フエツシ 5
534 七富市 ナナトミシ 9 576 ねひの市 ネヒノシ 1 618 富央市 フオウシ 1
535 ななとみ市 ナナトミシ 2 の 577 ノーベルアルペン市ノーベルアルペンシ 1 619 福市 フクシ 1
536 七富美市 ナナトミシ 1 578 ノーベル市 ノーベルシ 3 620 福祉市 フクシシ 1
537 七富山市 ナナトミヤマシ 1 579 野口五郎市 ノグチゴロウシ 1 621 福富市 フクトミシ 1
538 七友市 ナナトモシ 1 580 野鈴市 ノスズシ 1 622 福来市 フクライシ 1
539 七富山市 ナナトヤマシ 1 581 のぞみ市 ノゾミシ 1 623 富豪市 フゴウシ 1
540 七福市 ナナフクシ 1 582 野土華市 ノドカシ 1 624 富上市 フジョウシ 1
541 七富市 ナナフシ 1 583 のびのび市 ノビノビシ 2 625 婦上とやま市 フジョウトヤマシ 1
542 七星市 ナナホシシ 2 584 野辺留市 ノベルシ 1 626 富水市 フスイシ 2
543 七美市 ナナミシ 2 585 のんびり市 ノンビリシ 1 627 富栄市 フソウシ 1
544 なな峰市 ナナミネシ 1 は 586 はあと市 ハアトシ 1 628 扶桑市 フソウシ 1
545 七村町市 ナナムラマチシ 1 587 馳越市 ハセコシシ 1 629 富滝市 フタキシ 1
546 七室市 ナナムロシ 1 588 八町市 ハッチョウシ 1 630 富中市 フチュウシ 20

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
631 婦中市 フチュウシ 1 673 ほたる市 ホタルシ 1 715 緑川市 ミドリカワシ 2
632 富中野市 フチュウノシ 1 674 ほほえま市 ホホエマシ 1 716 みどり川市 ミドリカワシ 1
633 富都山市 フツサンシ 1 ま 675 米魚市 マイギョシ 1 717 緑光陽市 ミドリコウヨウシ 1
634 婦富市 フトシ 1 676 まいどはや市 マイドハヤシ 2 718 みどり市 ミドリシ 13
635 富都市 フトシ 1 677 マウンテンロード市マウンテンロードシ 1 719 緑市 ミドリシ 5
636 富中市 フナカシ 1 678 真央市 マオシ 1 720 ミドリ市 ミドリシ 1
637 富七合中市 フナゴナカシ 1 679 ます市 マスシ 1 721 水土里市 ミドリシ 1
638 富南市 フナンシ 8 680 ますず市 マスズシ 2 722 美緑市 ミドリシ 1
639 富豊市 フホウシ 1 681 真寿々市 マスズシ 1 723 緑里市 ミドリシ 1
640 婦山富大八市 フヤマトダイハチシ 1 682 真鈴市 マスズシ 1 724 緑り野市 ミドリノシ 1
641 富雄市 フユウシ 1 683 増寿市 マスズシ 1 725 緑野市 ミドリノシ 1
642 富幸市 フユキシ 1 684 鱒寿市 マスズシ 1 726 緑の都市 ミドリノミヤコシ 1
643 芙蓉市 フヨウシ 1 685 ますのす市 マスノスシ 7 727 緑町市 ミドリマチシ 1
644 ふるさと市 フルサトシ 4 686 鱒の寿市 マスノスシ 2 728 緑山市 ミドリヤマシ 3
645 富礼愛市 フレアイシ 1 687 マスのす市 マスノスシ 1 729 みどり山市 ミドリヤマシ 1
646 富連土市 フレンドシ 1 688 満寿野州市 マスノスシ 1 730 みなみ市 ミナミシ 1
647 富緑市 フロクシ 1 689 ますのすし市 マスノスシシ 1 731 未野山市 ミノヤマシ 1
648 婦和市 フワシ 1 690 増山市 マスヤマシ 1 732 実り市 ミノリシ 1
649 文栄市 ブンエイシ 1 691 鱒山市 マスヤマシ 1 733 満福市 ミフクシ 1
650 文化市 ブンカシ 1 692 松川市 マツカワシ 1 734 美山市 ミヤマシ 9
651 文芸市 ブンゲイシ 1 693 真中市 マナカシ 1 735 富山市 ミヤマシ 1

へ 652 平成市 ヘイセイシ 1 694 万葉市 マンヨウシ 1 736 みゆき市 ミユキシ 1
653 平成富山市 ヘイセイトヤマシ 1 み 695 美栄市 ミエシ 1 737 美雪市 ミユキシ 1
654 平和市 ヘイワシ 3 696 美景市 ミカゲシ 1 738 明星市 ミョウジョウシ 1
655 へいわ市 ヘイワシ 1 697 美季市 ミキシ 1 739 妙観市 ミョウミシ 1

ほ 656 豊香市 ホウコウシ 1 698 美咲市 ミサキシ 1 740 未来市 ミライシ 5
657 豊作市 ホウサクシ 1 699 美里市 ミサトシ 2 741 未来富山市 ミライトヤマシ 1
658 豊水市 ホウスイシ 1 700 みずかわ市 ミズカワシ 1 742 美楽市 ミラクシ 1
659 豊生市 ホウゾシ 1 701 みずき市 ミズキシ 1 743 美楽来市 ミラクルシ 1
660 豊富市 ホウトシ 1 702 水富市 ミズトシ 1 744 美緑市 ミリョクシ 2
661 豊富市 ホウトミシ 1 703 みずね市 ミズネシ 1 745 民和市 ミワシ 1
662 豊富民市 ホウフミンシ 1 704 水野市 ミズノシ 1 746 みんなあかるい市 ミンナアカルイシ 1
663 豊山市 ホウヤマシ 1 705 美水野市 ミズノシ 1 め 747 名水市 メイスイシ 2
664 北越市 ホクエツシ 1 706 瑞穂市 ミズホシ 2 748 めぐまれ市 メグマレシ 1
665 北央市 ホクオウシ 1 707 水穂市 ミズホシ 1 749 恵市 メグミシ 1
666 北都市 ホクトシ 4 708 水山市 ミズヤマシ 4 750 恵水市 メグミシ 1
667 北斗市 ホクトシ 3 709 美岳市 ミタケシ 1 751 めひの市 メヒノシ 2
668 北陸市 ホクリクシ 6 710 光希市 ミツキシ 1 752 婦負の市 メヒノシ 1
669 北陸富山市 ホクリクトヤマシ 1 711 水門市 ミトシ 1 も 753 森市 モリイチシ 1
670 北湾市 ホクワンシ 1 712 美都市 ミトシ 1 754 森市 モリシ 3
671 星野市 ホシノシ 1 713 美富山市 ミトヤマシ 1 755 森っ子市 モリッコシ 1
672 ほたるいか市 ホタルイカシ 1 714 緑いっぱい市 ミドリイッパイシ 1 756 森まさ市 モリマサシ 1

NO 名称案 フリガナ 応募数 NO 名称案 フリガナ 応募数
や 757 薬王市 ヤクオウシ 1 799 来幸市 ライコウシ 1

758 薬剤市 ヤクザイシ 1 800 雷鳥市 ライチョウシ 13
759 薬市 ヤクシ 1 801 らいちょう市 ライチョウシ 9
760 薬師市 ヤクシシ 1 802 ライチョウ市 ライチョウシ 2
761 やくぜん市 ヤクゼンシ 1 803 来都市 ライトシ 1
762 薬都市 ヤクトシ 1 804 来富市 ライトシ 1
763 薬富市 ヤクトシ 1 り 805 立風市 リップウシ 1
764 八尾市 ヤツオシ 1 806 リバーサイド市 リバーサイドシ 1
765 八富市 ヤトミシ 1 807 龍宮市 リュウグウシ 1
766 柳沢アツ市 ヤナギサワアツシ 1 808 良政市 リョウセイシ 1
767 やまあい市 ヤマアイシ 1 809 緑恵市 リョクエシ 1
768 山恵水市 ヤマエミシ 1 810 緑幸市 リョクコウシ 1
769 山川市 ヤマカワシ 1 811 緑水市 リョクスイシ 1
770 山島市 ヤマシマシ 1 812 緑泉市 リョクセンシ 1
771 山都市 ヤマトシ 3 813 緑美市 リョクビシ 1
772 山富市 ヤマトシ 2 814 緑風市 リョクフウシ 2
773 やまと市 ヤマトシ 1 815 緑美市 リョクミシ 1
774 やまとまち市 ヤマトマチシ 1 れ 816 麗富市 レイトシ 1
775 やまとみ市 ヤマトミシ 1 817 レインボー市 レインボーシ 1
776 山富市 ヤマトミシ 1 818 連峰市 レンポウシ 2
777 大和山市 ヤマトヤマシ 1 ろ 819 緑水市 ロクスイシ 1
778 やまの市 ヤマノシ 1 820 ロゼッタ市 ロゼッタシ 1

ゆ 779 友好市 ユウコウシ 1 わ 821 若葉市 ワカバシ 1
780 有水市 ユウスイシ 1 822 鷲羽岳市 ワシバダケシ 1
781 雄大市 ユウダイシ 1 823 わたり市 ワタリシ 1
782 ゆうとま市 ユウトマシ 1
783 夕日市 ユウヒシ 1
784 雄峰市 ユウホウシ 1
785 雪美市 ユキミシ 1
786 雪山市 ユキヤマシ 1
787 豊市 ユタカシ 2
788 ゆたか市 ユタカシ 1
789 ユナイテッド富山市ユナイテッドトヤマシ 1
790 ゆめ市 ユメシ 1
791 夢路市 ユメジシ 1
792 ゆめとやま市 ユメトヤマシ 1
793 夢の富山市 ユメノトヤマシ 1
794 夢の森市 ユメノモリシ 1

よ 795 よい市 ヨイシ 1
796 陽光市 ヨウコウシ 1
797 よりと市 ヨリトシ 1

ら 798 来光市 ライコウシ 1

	”Q“l.pdf
	会議資料

	”Q“l.pdf
	会議資料

	›žŁåŒ¼‘ÌﬁŽ‹êŠŠ‡a.pdf
	アイウエオ順

	1›žŁåŒ¼‘ÌﬁŽ‹êŠŠ‡a.pdf
	アイウエオ順